Patienter etiam conitendum est institutione quadam, ut 

animi discant, vel iterum discant cum simplicitate multiplici-

9 Cf. Act. 20, 35. 
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bus gaudiis humanis frui, quae Creator nobis in hac peregri

natione constitutis impertit. Agitur scilicet de gaudio, quo 

perfundimur eo quod exsistimus et vivimus; de gaudio cum 

casta et sanctificatrice caritate iuncto; de gaudio pacificante, 

quod ex natura et silentio hauritur; de gaudio interdum se

vero, quod opus accurate perfectum gignit; de gaudio ac de

lectatione, quae ex officio impleto oriuntur; de gaudio limpido, 

quod ex puritate, famulatu, communione accipitur; de gaudio 

laborioso, quod a se devovendi studio proficiscitur. Christia

nus eiusmodi laetitiae formas purificare potest, complere, no

bilitare, non vero ei licet easdem dedignari. Laetitia christiana 

postulat, ut homo capax sit ad gaudia naturalia capienda. 

Etenim saepe ab his exordium sumens, Christus Regnum Dei 

annuntiavit. 

Sed huius argumentum Adhortationis hos etiam fines egre

ditur, siquidem quaestio Nobis potissimum ad ordinem spi

ritualem pertinere videtur. Homo enim in ipso animo suo 

caret vigore, quo dolores et miserias horum temporum assu

mat; quae eum deiciunt quo magis sensum vitae amittit, qua

tenus non amplius certus est de se ipso, de vocatione sua ac 

futura sorte, quae humanam naturam transcendunt. Is univer

sum sacra indole exuit, idemque nunc facit quoad Immanità 

tem; interdum vitale vinculum, quo cum Deo coniungebatur, 

disrupit. Vis et momentum entium atque spes non sunt am

plius in tuto collocata. Deus homini videtur a sensibus sevo-

catus et inutilis et, quamvis id verbis exprimere nesciat, 

silentium Dei ponderi ei est. Profecto frigus ac tenebrae in 

animo hominis insunt, qui tristitiam experitur. Neque reticeri 

potest hominum fide carentium tristitia, quoties videlicet spi

ritus humanus — ad imaginem et similitudinem Dei creatus 

ac propterea ex natura ordinatus ad eum veluti ad bonum suum 

supremum et unicum — non eum clare cognoscit neque amat, 

nec proinde laetitiam illam experitur, quam afferunt vel im

perfecta Dei cognitio atque certa scientia, qua creditur esse 

Acta Pauli Pp. VI 295 

vinculum cum eo, quod ne mors quidem dirumpere possit. Quis 

est quin verba Sancti Augustini teneat: Fecisti nos, Domine, 

ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in Te?10 

Quapropter, cum homo ad Deum propius adesse conatur simul